ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

令和５年９月 19日

県政記者クラブ報道機関 各位

 山形県産業労働部産業技術イノベーション課

山形県では、次世代自動車関連部品産業への参入支援を行っており、ビジネスチャンス

の獲得に向けて最近の技術動向を解説するセミナーを、山形県企業振興公社との共催によ

り、下記のとおり開催します。

電気自動車の普及や自動運転技術の進展は、自動車部品に大きな変化と新たなニーズを

生み出します。本セミナーでは、「クルマの電動化・知能化」に向け、既存技術をどう活

かすか、新たな技術にどう取り組むかを考えるヒントとして、車両構成部品の変化や開発

の動向、自動車メーカーが地域の企業に期待する技術、大学等との共同研究事例などを紹

介します。

つきましては、当日の取材・報道について御協力くださいますようお願いいたします。

記

１ 開催日時  令和５年９月25日（月） 13時30分～16時00分

２ 場  所  山形グランドホテル ２階 サンリヴァ（山形市本町1-7-42）

３ 講  演

 （１）次世代自動車で始まる新しい技術とビジネス

     講師：電動モビリティシステム専門職大学 電気自動車システム工学部

                           学部長 髙橋 久 氏

 （２）クルマの電動化・知能化、市場の多様化がもたらす自動車部品へのニーズ変化と

地域の企業に期待される技術

     講師：山形県次世代自動車首都圏取引支援アドバイザー 柳原 秀基 氏

        （元 日産自動車株式会社 生産技術研究開発センター 技術参与）

４ 取材受付 会場での取材を希望される場合は、当日、会場受付にお越しください。

５ そ の 他 セミナーの詳細は、添付のチラシを御覧ください。

「クルマの電動化・知能化がもたらす地域企業のビジネスチャンス」

次世代自動車研究会セミナーを開催します。

【問い合わせ先】

産業労働部産業技術イノベーション課

課長補佐（ものづくり振興担当） 鈴木

電 話：023-630-2553

【報道監】

産業労働部 次長 岡崎